AIN	idcirco ego plorans et oculus meus deducens aquam quia longe factus est a me consolator convertens animam meam facti sunt filii mei perdit quoniam invaluit inimicus	Over these things I weep; my eyes run with water. For any comforter, anyone to console, is far from me. My children are desolate because the enemy has prevailed.”
FE	expandit Sion manus suas non est qui consoletur eam mandavit Dominus adversum Iacob in circuitu eius hostes eius facta est Hierusalem quasi polluta menstruis inter eos	Zion spread out her hands—there was none to comfort her. Yahweh commanded Jacob’s enemies to gather around him. Jerusalem has become like an unclean thing in their midst.
SADE	iustus est Dominus quia os eius ad iracundiam provocavi audite obsecro universi populi et videte dolorem meum virgines meae et iuvenes mei abierunt in captivitatem	“Yahweh is in the right, for I disobeyed his command. Listen, all you peoples, and realize my pain! My young men and women have been taken prisoner.
COPE	vocavi amicos meos et ipsi deceperunt me sacerdotes mei et senes mei in urbe consumpti sunt quia quaesierunt cibum sibi ut refocilarent animam suam	I called for my lovers, but they deceived me. My priests and my elders expired in the city While seeking food to keep alive.
RES	vide Domine quoniam tribulor venter meus conturbatus est subversum est cor meum in memet ipsa quoniam amaritudine plena sum foris interfecit gladius et domi mors similis est	Yahweh, see how I am in anguish! My bowels churn. My heart is turned over inside me, when I think how rebellious I was. Outside the sword killed my children; inside, it was famine.
SEN	audierunt quia ingemisco ego et non est qui consoletur me omnes inimici mei audierunt malum meum laetati sunt quoniam tu fecisti adduxisti diem consolationis et fient similes mei	Listen to how I groan! There is no one to comfort me. All my enemies heard of my trouble; they rejoiced that you had done it. Oh bring on the day you had proclaimed, and let them be like me!
THAV	ingrediatur omne malum eorum coram te et devindemia eos sicut vindemiasti me propter omnes iniquitates meas multi enim gemitus mei et cor meum maerens	Let all their wickedness come before you, and do to them Just what you did to me for all my rebellions. For many are my groans, and my heart is sick.”
II		
ALEPH	Quomodo obtexit caligine in furore suo Dominus filiam Sion proiecit de caelo terram inclitam Israhel et non recordatus est scabilli pedum suorum in die furoris sui	How the Lord in his anger has treated Zion with contempt! He has thrown down from heaven to earth the glory of Israel. He had no regard for his footstool on the day of his wrath.

BETH	praecipitavit Dominus nec pepercit omnia speciosa Jacob destruxit in furore suo munitiones virginis Iuda deiecit in terram polluit regnum et principes eius	The Lord consumed, unsparingly, all the dwellings of Jacob. He tore down, in his anger, the fortress of Judah. He brought down to earth, he profaned, her king and princes.
GIMEL	confregit in ira furoris omne cornu Israhel avertit retrorsum dexteram suam a facie inimici et succendit in Iacob quasi ignem flammae devorantis in gyro	In fierce anger he lopped off the horns of Israel. He turned back his right hand in the face of the enemy, And he burned against Jacob like a fire that consumes on every side.
DELETH	tetendit arcum suum quasi inimicus firmavit dexteram suam quasi hostis et occidit omne quod pulchrum erat visu in tabernaculo filiae Sion effudit quasi ignem indignationem suam	He bent his bow like an enemy; the sword-hilt was in his right hand. Like a foe he slew all the good-looking men. On the tents of Zion he poured out his wrath like fire.
HE	factus est Dominus velut inimicus praecipitavit Israhel praecipitavit omnia moenia eius dissipavit munitiones eius et replevit in filia Iuda humiliatum et humiliatam	The Lord became an enemy; he consumed Israel. He consumed all his citadels; he destroyed his fortresses. He made moaning and mourning plentiful in Judah.
VAV	et dissipavit quasi hortum tentorium suum demolitus est tabernaculum suum oblivioni tradidit Dominus in Sion festivitatem et sabbatum et obprobrio in indignatione furoris sui regem et sacerdotem	He laid waste his covert like a garden; he ruined his assembly. Yahweh made festival and sabbath to be forgotten in Zion, And in his fierce anger he poured contempt on king and priest.
ZAI	reppulit Dominus altare suum maledixit sanctificationi suae tradidit in manu inimici muros turrium eius vocem dederunt in domo Domini sicut in die sollempni	Yahweh rejected his own altar; he spurned his sanctuary. He gave over to the enemy the walls of her citadels. They made a noise in the house of Yahweh as though it were a feast day.
FIOCCO	HETH <i>cogitavit Dominus dissipare murum filiae Sion tetendit funiculum suum et non avertit manum suam a perditione luxitque antemurale et murus pariter dissipatus est</i>	Yahweh planned to destroy the wall of Zion. He stretched out the line; he did not relent from slaughtering. So he made rampart and wall mourn; together they languished.
TETH	<i>defixae sunt in terra portae eius perdidit et contrivit vectes eius regem eius et principes eius in gentibus non est lex et prophetae eius non invenerunt visionem a Domino</i>	Her gates have sunk into the earth; he destroyed their bars. Her king and her princes are among the heathen; there is no instruction; Also her prophets find no vision from Yahweh.